
NISME E QYTETAREVE BAZUAR NE NENIN 81 TE 
KUSHTETUTES SE REPUBLIKES SE SHQIPERISE PER 
MIRATIMIN E DISA DISPOZITAVE NE KODIN PENAL 

KUNDER DHUNES NDAJ KAFSHEVE 

KODI PENAL I REPUBLIKES SE SHQIPERISE 

KREUXII 

VEPRA PENALE KUNDER MIREQENIES SE KAFSHEVE 

Nenil 

"Vrasja e kafsheve" 

1. Cilido qe, i motivuar nga ligesia apo pa arsye vret nje kafshe, denohet 
me burgim nga gjashte muaj deri ne dy vite. 

2. Ndalohet eleminimi i kafsheve me arme zjarri, perve9 ushtrimit te 
aktivitetit te gjuetise dhe rasteve kur me 9do mjet tjeter veterinar apo 
mjete qe mund te disponoje vete pronari i kafshes, behet e pamundur 
ndalimi i nje kafshe e cila perben rrezik real dhe te menjehershem per 
jeten e njeriut. Eleminimi i kafshes ne kundershtim me rastet e 
parashikuara ne kete paragraf denohet me burgim nga nje deri ne dy vjet. 

Neni2 

"Keqtrajtimi i kafsheve" 

1. Braktisja e kafsheve te shoqerimit ose atyre te mbajtura ne roberi 
perben kundervajtje penale dhe denohet me gjobe nga 10.000 deri ne 
30.000 leke. 

2. Cilido qe, pa arsye te ligjshme, plagos nje kafshe, apo e nenshtron ate 
ndaj veprimeve qe sjellin vuajtjen e saj, denohet me burgim nga kater 
muaj deri ne nje vit. 



3. Kur si pasoje e veprimeve te kryera ne piken 2 te ketij neni shkaktohet 
humbja e jetes se kafshes, individi denohet me burgim nga gjashte muaj 
deri ne tetembedhjete muaj dhe me gjobe nga 100.000 deri ne 200.000 
leke. 

4.Cilido qe, i motivuar nga ligesia apo pa arsye, detyron nje kafshe qe te 
kryeje sherbime, pune apo te ndermarre sjellje qe shkojne pertej 
karakteristikave etologjike perkatese, denohet me burgim nga nje deri ne 
tre muaj ose me gjobe nga 50.000 leke deri ne 100.000 leke. 

5.Kryerja e veprimeve qe bien ndesh me mireqenien e kafsheve apo 
mbajtja e tyre ne kushte te papershtatshme higjeno-sanitare denohet me 
gjobe nga 100.000 deri ne 200.000 leke dhe me burgim deri ne gjashte 
muaJ. 

6.Tortura, helmimi apo <;do akt tjeter kur ka sjelle gjymtimin, ose <;do 
demtim te perhershem te shendetit te kafshes apo humbjen e jetes 
denohet me burgim nga dy deri ne tre vj et. 

Neni3 

"Ndeshjet ndermjet kafsheve" 

1. Cilido qe promovon, organizon apo drejton ndeshje mes kafsheve qe 
shkaktojne vuajtjen apo torturimin e kafsheve, denohet me burgim nga 

nga nje deri ne dy vite dhe me gjobe nga 100.000 deri ne 300.000 leke. 

2. Pronaret qe japin kafshet e tyre me qellim ndeshje, apo personat te 
cilet vete ose nepermjet te treteve, rrisin apo dhe stervisin kafshe me 
qellim perdorimin apo shitjen e tyre per ndeshje, denohen me burgim 
nga nje deri ne dy vite dhe me gjobe nga 500.000 deri ne 1.000.000 leke. 

3. a) Organizatoret e basteve mbi ndeshjet mes kafsheve denohen me 
burgim nga gjashte muaj deri ne nje vit dhe me gjobe nga 500.000 leke 
deri 1.000.000 leke. 



b) <;do individ tjeter, i cili eshte prezent ose jo ne vendin e shfaqjes 
se ndeshjeve mes kafsheve, ve baste mbi keto ndeshje, denohet me gjobe 
nga 100.000 deri ne 200.000 leke. 

4. Prodhimi, shpemdarja, shitja e botimi i imazheve te ndeshjeve te 
ndermjet kafsheve, me <;do mjet ose forme, me qellim promovimin apo 
nxitjen e ketyre veprimtarive, perbejne kundervajtje penale dhe denohen 
me gjobe nga 200.000 leke deri ne 500.000 leke ose me burgim nga tre 
muaj deri ne gjashte muaj. 

5. Nese nga veprimet e percaktuara ne piken 1 dhe 2, te ketij neni 
shkaktohet humbja e jetes se kafshes, denimit perkates i shtohet edhe nje 
e dyta e denimit me te larte te parashikuar ne ate nen. 

Neni4 

"Kryerja e eksperimenteve me kafshe" 

Kryerj a e eksperimenteve te j ashteligj shme me kafshet denohet me tre 
vite burgim dhe me gjobe deri ne 1.000.000 leke. 

Neni5 

"Perdorimi i lekures se kafsheve te shoqerimit dhe individeve te 

faunes se eger, ne rrezik zhdukjeje" 

1. Perdorimi i lekures se kafsheve te shoqerimit, per prodhimin dhe 
konfeksionimin e artikujve te lekures, peli<;eve, veshmbathjeve apo 
prodhime te tjera prej lekure qe e kane origjinen teresisht apo pjeserisht 
nga lekura apo peli<;j a e kafsheve te mesiperme denohet me burgim nga 
nje deri ne dy vjet dhe me gjobe deri ne 500.000 leke. 

2. Perdorimi i lekures, pendeve apo pjeseve te tjera te trupit te individe 
te llojeve te faunes se eger, ne rrezik zhdukjeje denohet me burgim nga 
nje deri ne tre vjet dhe me gjobe deri ne 1.000.000 leke. 



Neni6 

"Vrasja, roberimi i individeve te faunes se eger, ne rrezik 

zhdukjeje" 

Cilido qe ne menyre te paligjshme vret, roberon apo perdor per arsye 
perfitimi (shitje, ekspozim ne kafaze etj) individet e faunes se eger, ne 
rrezik zhdukjeje, denohen me burgim nga dy deri ne tre vjet dhe me 
gjobe ne masen 1.000.000 leke. 


